
  

  

| PP : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

    

BOLETIM DE SERVIÇO 

  

  
ANO XXVI NO 107 12.06.96 

      

º Este " Boletim de Serviço " e constituído de O8B(oito) 
paginas , contendo a seguinte materia: 

SEÇÃO 1 

“DIVULGAÇÃO, DA PREFEITURA DO CAMPUS UNIVERSITAÁRIO.(pag. 2). 

  

Parte 1 - 

Parte 2 - 

Parte 4 - 
  

SEÇÃO 11   

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR.(pãgs. 3 a 5). 

DESPACHOS ED CISÕES DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PESSOAL. (pãa 6) 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CENTRO DE CIEN 
CIAS MEDICAS.(pãgs. 6 e 7). 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DQ DEPARTAMENTO DE 
- DIREITO PRIVADO.(pags. 7 e 8). 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA: DO INSTITUTO “DE 
LETRAS. (pãg 8). 

   
Chefe do 5 rviço, de comunicações Administrativas 

  

o; AJ. 
pENisto: — | * . dat 

í eonado Vargas da Silva 
DiretokK| do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



.-2- | 
(BS/UFF HO 10? de 12.06.96 ,- SEÇÃO I) 

SEÇÃO 1 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
- MINIST ÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PREFEITURA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 

DIVULGAÇÃO DE MUDANÇA DE NÚMERO DE TELEFONE 

A Prefeitura do Campus Universitário informa que, a partir do dia 17/06/96, 
segundo previsão da TELERJ, ocorrerão as seguintes modificações no 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS: 

DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA: de 722-0155 
no | para 620-5039 

| DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA: de 722-7609 
para 620-5054 

Niterói, 10 de junho de 1996. 

. t ei 

To do Campus Quiversilário 

  

Prefeitura do Campus Universitário 
Campus do Graguatá - Bloco “B"= 3º andar 
Rua Visconde do Rio Branco nº 
Gragontá - Niterói - RJ - 24.210-050 
Tel: 620-5479/ 620-6622



(BS/UFF NO 107 de 12,06.96 - SEÇÃO 11) 

SEÇÃO II ) DEsho do 
Parte 

DESPACHOS: E DECISÕES DO REITOR 

Portaria nº 93.331 de N do de 1996, 

O REITOR da Universidade Federal Flum inense, no uso de suas alribuições, : cumprindo o que determina o arligo 20 da bel nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e Lendo em j 
- Processo nº 23069.007141/95-26, 

vista o que consta do 

| - RESOLVE: exonerar o servidor RONILDO DIAS LUA NOS, malricúla UFF nº 000]891-9 e SIAPE nº 1062685-8, 
ar de Cozinha, Codigo 004, Classe D, Padrão LI, 
Inabilitação no Estágio Probatório, 

cargo Auxili- 

tendo em vista sua 

“RESUMO DE DECISÕES 
  

PROCESSO Nº 23069.042698/95-02 

INTERESSADO: MARCIA OLIVEIRA MORA ES 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 2) sa 

De acordo com o Artigo 47, item |, 85º, constante do Anexo ao Decreto 
nº 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos- 
Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento da Professora MARCIA OLIVEIRA 
MORAES, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para 
concluir Doutorado em Psicologia Clinica, na Pentifícia Universidade Católica de São 
Paulo, no periodo de 29/02/96 a 28/06/98. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

PROCESSO Nº 23069. 020074/96-16 

INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS SILVA RAPIAEL 

ASSUNTO: AFASTAMENTO | 

GAR, em ch/gf 

De acordo com o Artigo 47, item |, Es, constante do Anexo ao Decreto 
1º 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pos- 
graduação, autórizo o afastamento de MARIA DAS GRAÇAS SILVA RAPHAEL, 
Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Faculdade de Educação, para realizar Mestrado 
'em Ciência Política, nesta Universidade, no periodo de 11/01/96 a 10/03/98. LUIZ PEDRO 
ANTUNES. Reitor.



-4- 

(BS/UFF NQ 107 de 12.06.96 - SEÇÃOII) 

PROCESSO Nº 23069. 030281/96-05 

INTERESSADO: NÁDIA FILOMENA RIBEIRO DA SILVA 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em 

De acordo com o Artigo 47, item ], EE constante do Anexo ao Decreto 
1 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- 
graduação, autorizo o afastamento de NÁDIA FILOMENA RIBEIRO DA SILVA, 
Biomédico, lotada no Instituto Biomédico, para realizar Mestrado em Filosofia, na Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo inicial de 01/03/96 a 31/08/97. LUIZ 
PEDRO ANTUNES: Reitor. : 

PROCESSO Nº 23069. 040328/96-95 

INTERESSADO: CARLOS JORGE LOGULLO DE OLIVEIRA 

ASSUNTO: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 2 H/ GAZA 

De acordo com o Artigo 47, item 1, 85”, constante do Anexo ao Decreto 
nº 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- 
graduação, autorizo o afastamento parcial de CARLOS JORGE :LOGULLO DE 
OLIVEIRA, Tecnico de Laboratório, lotado no Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Cento de Estudos Gerais, para realizar Doutorado em Bioquímica, na Universidade Federal do Rio de Jancito, no periodo inicial de 31/01/96 a 30/01/98.LUIS PEDRO ANTUNES. Reitor. | 

PROCESSO Nº 23069.060 108/0641 

INTERESSADO: LUIZ AUGUSTO CURY VASCUNCELLOS 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em en) df 

De acordo com o Artigo 47, item L, Ss constante do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87 o tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo o afastamento de LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS, Engenheiro Civil, lotado na Prefeitura do Campus, para realizar Mestrado em Engenharia Civil, nesta Universidade, no periodo inicial de 04/03/96 a 03/09/97. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor.



-5- 

(BS/UFF HO 107 de 12.06.96 - SEÇÃO 11) 

PROCESSO Nº 23069, IMOGTH/06-14 

INTERESSADO: MARCELO PEREIRA DE MELLO 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em ol 

De acordo com o Artigo 47, tem |, EM constante do Anexo ao Decreto nº 04 664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-seitoria de Pesquisa e Pós- saduação, autorizo o afastamento do Professor MARCELO PEREIRA DE MELLO, lotado no Depaitamento de Sociologia, do Cento de Estudos Gerais, para concluir Dontorado em Ciência Politica, no Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeno, no período de 05/02/96 à 04/08/06 LUIZ PEDRO ANTUNES Reitor. 

PROCESSO Nº 23069, 160 109/96.12 

INTERESSADO: OSCAR MANOEL, ERTIHAL DE SOUZA 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, cu 4! e pa 
El 

De aconlo com o Artigo 47, item |, Ss constante do Anexo ao Decicto nO 04 664, de 23/0487 e tendo em vista O exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- griduação, autorizo o afastamento de OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA, Engenhero, lotado na Prefeitura do Commpus, para tealizar Mestrado em Engenharia Civil, nesta Universidade, no perículo incial de B4/01/06 a 0VO9/O7 LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor 

PROCESSO Nº 23069, 03038/96-13 

INTERESSADO: WALTER MACHADO PINHEIRO 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, cem 4 W/ 9% 

De acordo com o Artigo 47, item I, $gr, constante do Anexo ao Decreto 
nº 01664, de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-eitoria de Pesquisa e Pós- 
muadiação, autorizo o afastamento do Professor WALTER MACHADO PINHTIRO, 
lotado tta Departamento de Fisiologia, do Centro de Ciências Médicas, paia icalizar Dowlorado 
em Fisiologia Humana, na Universidade de São Pulo, no periodo inicial de 16/03/06 a 
ESOVOA LUIS PEDRO ANTUNES. Reito



-6- 
(BS/UFF H9 107 de 12.06.96 - SEÇÃO 11) 

Parte 2 

DEPARTAMENTO DE; PESSOAL, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DUP Nº — FERE 

pe JL de qts abas de 19.   

O DIRETOR DE! PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Mapuifico 
. , tí su . . 

Reitor, conformo alínea —B.— do inciso À, do dem 1, da Portaria nº 5 840 dc 06 de 

selembro de 1977, publicada no Boletim de Sucvlço nº 170 de 08 de setembro de 1977, 
e Lendo em visla o que consta do lixpediente de nº OG1994/96-85, 

RESOLVE! Cemover o servidor JOSÊ AMÉRICO RODRIGUES, Assislente em 

€ 

Administração, codigo 63001, Classe "A", Padrão TIL, matricula 
UFF nº 03790-7 e SEAPE 304597-7, do Hospital Universitario Anto 
nto Pedro para o Departamento de Serviços Gerals. 

Parte 4 

CUHTRO DE CIENCIAS FLDICAS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N$ 12 DE 10 py junho DE 1996 

EMENTA: Altera lotação de sesvidores 

O DIRETOR DO CHHINO DI; CHÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

do Mberar a Lolação dos servidores GBRALDO URLXELRA POR TRS, 

motorista, matb.UPE nº O3119-6 e JORGE BOUSSON BASTOS; mo- 

torigta, mal. UP nº ONPBA, do CENTRO DE CLÉNCIAS MÉbI- 

CAU para a PACULDADE DE VECERINÁRIA. 

2. Bata DIS entrara em vigor na data de sua publicação.



-7- 
(BS/UFF NO 107 de 12.06.96 - SEÇÃO 11) 

DETERMINAÇÃO 115 SERVIÇO NO L3 DEIO py “junho DI 1996 

- EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CERIRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atr ibuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação do sexvidor ARLINDO Joost Ronrru UES FILHO, 

motorista, mt UPE nº 08947-2, do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDI- 
CAS para o BABORATÓRIO UNIVERSITÁRIO RODOLPHO ABBINO-LURA . 

2. Bsba DIS entrará em vigor na data de sua pblicação. 

FACULDADE DE DIREITO 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 29 de março de 1996. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO DA 
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

RESOLVE: 
| - Designar os Professores LUIZ ROLDÃO DE FREIT AS GOMES, 

CARLOS BRAZIL e THEREZINHA SOUTO DE PAIVA, para sob a presidência do 
primeiro constituírem COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO dos 
Professores JOSÉ ACIR LESSA GIORDANL e SÉRVIO TÚLIO SAN' IOS VIEIRA. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF, ANTÔNIO PLASFINA 
CHEFE EM EXERCÍCIO DO SDV



-8- 
(BS/UFF NO 107 de 12.06.96 - SEÇÃO II) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de UI de abril de 1996. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO DA 
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

“FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

RESOLVE: 

| - Desiginar us Professores LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, 
CARLOS BRAZIL e THEMEZINHA SOUTO DE PAIVA, para sob a presidência do 
primeiro conslituirem COM RA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO dos 
Professores CLÁUDIO BR à OLIVEIRA ec JEAN ALBERI DE SOUZA 
SAADI. “ 

  

   
    

   

2 - Es e ta á em vigor na data de sua publicação. 
1 . 

INSTITUTO DE LETRAS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n9 001/96 de 30 de malo de 1996. 

A Diretora do Instituto de Letras da Universidade 

Federal Fluminense,':no-uso de suas atribuições legais estatu- 

taárias e regimentais. 

Resolve: 

|- Designar o Prof. FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA, 

matrícula UFF vU0UI9-0 eos acadêmicos IVANILDO LUIZ SOUZA 

SEREJO, matricula UFF 193.21.0h4-7 e. GERSON RODRIGUES DA 

SILVA, matrTlcula UFF 292.21.2h48-3 para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Eleitoral incumbida de proce- 

der a eleição para o Diretório Acadêmico Alex Polari. 

2- A OTS entra em vigor na data de sua assina- 

tura.


